
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   03.03.2025             139-ПА 

 

 

О привлечении экспертов к проведению конкурсного отбора  

 по предоставлению из бюджета Асбестовского муниципального округа  

субсидий на организацию и проведение социально значимых проектов 

социально ориентированным некоммерческим организациям 

 
В соответствии с постановлением администрации Асбестовского 

муниципального округа от 03.03.2025 № 137-ПА «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета Асбестовского муниципального округа субсидий  

на организацию и проведение социально значимых проектов социально 

ориентированным некоммерческим организациям» администрация Асбестовского 

муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.  Привлечь экспертов к проведению конкурсного отбора по предоставлению 

из бюджета Асбестовского муниципального округа субсидий на организацию  

и проведение социально значимых проектов социально ориентированным 

некоммерческим организациям в следующем составе: 

1) Цаценко Наталья Ивановна, председатель Общественной палаты 

Асбестовского муниципального округа; 

2) Ремезов Леонид Юрьевич, председатель Думы Асбестовского 

муниципального округа; 

3)  Суханова Ирина Борисовна, начальник юридического отдела 

администрации Асбестовского муниципального округа. 

2. Утвердить Положение о привлечении экспертов к проведению конкурсного 

отбора по предоставлению из бюджета Асбестовского муниципального округа 

субсидий на организацию и проведение социально значимых проектов социально 

ориентированным некоммерческим организациям (прилагается). 

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании                  

в сети «Интернет» по адресу https://arasb.ru/ и на официальном сайте 

Асбестовского муниципального округа  https://asbestadm.ru/. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                           

на заместителя главы Асбестовского муниципального округа И.В. Епимахова. 
 

 

Глава 

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова

https://arasb.ru/


2 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Асбестовского муниципального округа  

от 03.03.2025 № 139-ПА 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о привлечении экспертов к проведению конкурсного отбора  

по предоставлению из бюджета Асбестовского муниципального округа 

субсидий на организацию и проведение социально значимых проектов 

социально ориентированным некоммерческим организациям 

 

1. Эксперты, привлекаемые администрацией Асбестовского 

муниципального округа к проведению конкурсного отбора по предоставлению  

из бюджета Асбестовского муниципального округа субсидий на организацию  

и проведение социально значимых проектов социально ориентированным 

некоммерческим организациям (далее – отбор получателей субсидий) в целях 

осуществления экспертной оценки (экспертизы) заявок участников отбора 

получателей субсидий, представленных социально ориентированными 

некоммерческими организациями в рамках данного отбора (далее - эксперты              

и заявки соответственно), привлекаются на добровольной и безвозмездной 

основе. 

2. Эксперты участвуют в экспертизе заявок лично. Делегирование 

полномочий экспертов не допускается. 

3. Экспертиза заявок участников отбора получателей субсидий 

осуществляется экспертами на Портале предоставления мер финансовой 

государственной поддержки в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации.   

4. Экспертами могут выступать представители структурных подразделений 

администрации Асбестовского муниципального округа, члены Общественной 

палаты Асбестовского муниципального округа, представители средств массовой 

информации, зарегистрированных на территории Асбестовского  муниципального 

округа Свердловской области. 

5. Требования к экспертам: 

1) гражданство Российской Федерации; 

2) наличие высшего образования; 

3) опыт работы и (или) взаимодействия с некоммерческими организациями; 

4) знания в области проектной деятельности и опыт реализации социальных 

проектов. 

6. Экспертной оценке подлежат социально значимые проекты, 

представленные участниками отбора получателей субсидий в составе заявки 

(далее – проект). 

7.  Экспертизу каждого проекта проводят не менее 3 (трех) экспертов. 

8. Персональный и количественный состав экспертов, привлекаемых                  

к экспертизе проектов в рамках отбора получателей субсидий, утверждается 



3 

постановлением администрации Асбестовского муниципального округа. 

9. Эксперты соблюдают в пределах своей компетенции 

конфиденциальность и обеспечивают при необходимости коммерческую тайну  

в отношении сведений о деятельности участников отбора получателей субсидий  

в отношении заявок. 

10. Эксперты не допускаются до экспертизы проектов в случае наличия               

у них признаков аффилированности с участниками отбора получателей субсидий, 

представившими заявки. 

11. Экспертиза проектов осуществляется экспертами после утверждения 

протокола рассмотрения заявок комиссией по проведению конкурсного отбора  

по предоставлению из бюджета Асбестовского муниципального округа субсидий 

на организацию и проведение социально значимых проектов социально 

ориентированным некоммерческим организациям, в даты, настроенные в отборе 

получателей субсидий. Срок проведения экспертизы проектов – не менее 5 (пяти) 

рабочих дней.  

12. Экспертиза проектов экспертами осуществляется по следующим 

критериям: 

1) актуальность и социальная значимость проекта, представляемого 

участником отбора получателей субсидий - оценка актуальности и значимости 

описанных в проекте мероприятий; 

2) реалистичность бюджета проекта - оценка детализированной сметы 

проекта с учетом привлеченных некоммерческой организацией средств                        

в финансирование социально значимого проекта; 

3) информационная открытость проекта – прозрачность и доступность 

информации о проекте, запланированная освещенность проекта в СМИ, 

социальных сетях; 

4) кадровое развитие – количество участников проекта, привлеченных                

к реализации проекта волонтеров, партнеров; 

5) наличие софинансирования проекта за счет собственных средств 

организации и иных источников – размер привлеченных финансовых средств  

для целей реализации проекта без учета истребуемого размера субсидии. 

13. При проведении экспертизы проекта эксперт вправе написать 

комментарий по выставленной им оценке каждого из критериев.                                 

По завершению экспертизы проекта эксперт обязательно описывает общий 

комментарий по оценке проекта.  

14. По каждому из критериев устанавливается система балльной оценки - 

значения показателей, а также уровень значимости таких показателей при оценке 

по критерию. 

Количество баллов n-го участника отбора получателей субсидий 

рассчитывается по формуле: 

, 

где: 

- величина значимости i-го критерия (весовое значение); 

- количество баллов, присвоенных n-му участнику отбора получателей 



4 

субсидий по i-му критерию.  

15. Количество баллов, присваиваемых участнику отбора получателей 

субсидий по каждому критерию и по заявке в целом, определяется как среднее 

арифметическое количества баллов, полученных по результатам оценки проекта 

от каждого эксперта, участвующего в оценке проекта. При этом среднее 

арифметическое количество баллов определяется путем суммирования баллов, 

присвоенных каждым экспертом, участвующим в оценке проекта,  

и последующего деления на количество таких экспертов. 

16. Правила оценки проекта по критериям, определяемым в соответствии  

с пунктом 12 настоящего Положения, определяются с учетом следующих 

требований: 

1) сумма величин значимости всех применяемых критериев оценки, 

включая стоимостные критерии оценки, составляет 100 процентов; 

2) начисление баллов по критериям оценки или показателям критериев 

оценки осуществляется с использованием 100-балльной шкалы оценки; 

3) шкалы оценки должны иметь конкретные значения, а не диапазон оценки 

в несколько баллов. 

17. По результатам экспертизы экспертами проектов участников отбора 

получателей субсидий комиссией по проведению конкурсного отбора  

по предоставлению из бюджета Асбестовского муниципального округа субсидий 

на организацию и проведение социально значимых проектов социально 

ориентированным некоммерческим организациям формируется рейтинг заявок  

по убыванию. 

18. Выводы экспертов о соответствии (несоответствии) проектов, 

установленным критериям оценки проектов участников отбора получателей 

субсидий и баллов, предложенные экспертами по результатам оценки ими 

проектов, носят обязательный характер для комиссии по проведению конкурсного 

отбора по предоставлению из бюджета Асбестовского муниципального округа 

субсидий на организацию и проведение социально значимых проектов социально 

ориентированным некоммерческим организациям. 


